Правительство Камчатского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРАВИТЕЛЬСТВА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

20,02.2017 № 6if-H
г. ПетропавловскКамчатский

Об определении видов и объема
общественных работ, организуемых в
Камчатском крае в 2017 году в
качестве дополнительной социальной
поддержки граждан, ищущих работу

В соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 №
10321 «О занятости населения в Российской Федерации», постановлением
Правительства Российской Федерации от 14.07.1997 № 875 «Об утверждении
Положения об организации общественных работ»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить виды общественных работ, организуемых в Камчатском
крае в 2017 году в качестве дополнительной социальной поддержки граждан,
ищущих работу, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Определить общественные работы, организуемые в Камчатском крае
в 2017 году, в объеме, обеспечивающем дополнительную социальную
поддержку 432 гражданам, ищущим работу.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований в Камчатском крае определить виды и объемы общественных
работ, организуемых в 2017 году в качестве дополнительной социальной
поддержки граждан, ищущих работу.

4. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня
его официального опубликования и распространяется на правоотношения,
возникшие с 1 января 2017 года.

ТОР КАМЧАТСКОГО КРАЯ В.И. ИЛЮХИН

Приложение к постановлению
Правительства Камчатского края
от 20.02.2017 № 6/fn

Виды общественных работ,
организуемых в Камчатском крае в 2017 году в качестве

дополнительной социальной поддержки граждан, ищущих работу

1. Возделывание и уборка овощей и плодов.
2. Выращивание плодовых и ягодных культур, посадочного материала.
3. Забой скота.
4. Заготовка растительных кормов.
5. Заготовка сена.
6. Заготовка, переработка и хранение сельскохозяйственной продукции.
7. Корализация и забой оленей.
8. Обслуживание теплиц.
9. Овощеводство.
10. Очистка и подготовка овощехранилищ.
11. Переработка и фасовка плодоовощной продукции.
12. Подсобные работы в оказании ветеринарных услуг.
13. Работы временного характера, связанные с содержанием и выпасом

скота.
14. Разведение скота и птицы.
15. Сезонная помощь при проведении сельскохозяйственных весенне

полевых работ.
16. Уборка урожая.
17. Восстановление лесов после пожаров  обрубка, обрезка.
18. Вырубка кустарников, деревьев, покос травы, уборка территорий от

мусора, работы по вывозу мусора.
19. Выращивание и уход за лесопосадками.
20. Заготовка семян лесных растений.
21. Заготовка елок и елочных букетов.
22. Подготовка почвы под питомники и лесопосадки, уход за насаждени

ями.
23. Работы в области лесоводства и лесозаготовок.
24. Распиловка древесины и сортировка пиломатериалов.
25. Санитарная очистка леса, населенных пунктов.
26. Сбор дикорастущих лесопродуктов (ягод, грибов, лекарственных

растений).
27. Уход за снегозащитными лесными полосами.
28. Земляные работы.
29. Подсобные работы при изготовлении и сборке мебели.
30. Подсобные работы на пилораме.

31. Подсобные, вспомогательные и другие работы при прокладке водо
проводных, газовых, канализационных и других коммуникаций, проведение
сельскохозяйственных, мелиоративных (ирригационных) работ.

32. Выполнение подсобных работ при строительстве тротуаров для пе
шеходов.

33. Подсобные работы при строительстве жилых домов, реконструкции
жилищного фонда, объектов социальнокультурного назначения.

34. Подсобные работы при проведении штукатурных, малярных работ, а
также иных отделочных работ.

35. Неквалифицированная помощь поварам и выполнение работ в сфере
общественного питания.

36. Подсобные работы по добыче (вылову) и переработке рыбы и море
продуктов.

37. Пошив спецодежды.
38. Прием молока на заводе.
39. Погрузочноразгрузочные работы, подсобные работы по ремонту бы

товых изделий и предметов личного пользования.
40. Производство пиломатериалов, изготовление срубов и другое.
41. Сбор и переработка вторичного сырья и отходов.
42. Слесарные работы.
43. Упаковка и фасовка товаров.
44. Демонтаж дорог.
45. Замена поврежденных дорожных знаков, установка недостающих

ограждений.
46. Копание ям для установки барьерного ограждения.
47. Общестроительные работы по строительству автомобильных дорог,

мостов.
48. Обрезка веток вдоль дорожного полотна для обеспечения видимости.
49. Окраска, уборка, мойка и содержание в чистоте автобусных остано

вок, тротуаров.
50. Очистка от снега и льда улиц и крыш.
51. Подсобные работы при обслуживании баз хранения противогололед

ных материалов.
52. Рассыпка асфальта.
53. Уход за постоянными снегозащитными сооружениями.
54. Благоустройство сдаваемых жилых домов и объектов социально

культурного назначения.
55. Удаление сточных вод, сбор отходов производства и потребления в

общественных местах и их вывоз, подметание и поливка улиц, автомобиль
ных дорог.

56. Скашивание травы и вырубка кустарников на обочинах, откосах ав
томобильных дорог с уборкой порубочных остатков.

57. Озеленение и благоустройство территорий.
58. Очистка от снега и льда элементов мостов и путепроводов, террито

рии колодцев и колонок, недоступных для специальной техники.

59. Уборка автостанций.
60. Уборка жилых и служебных помещений.
61. Установка мемориальных плит.
62. Утепление дверей, окон подъездов многоэтажных домов.
63. Уборка подъездов жилых домов.
64. Подсобные работы при погрузке и вывозе снега.
65. Подсобные работы, связанные с подготовкой к отопительному се

зону.
66. Вырубка деревьев и кустарников под линиями электропередач.
67. Подсобные работы по восстановлению и сохранению историкоархи

тектурных памятников, комплексов, заповедных зон, воинских захоронений,
а также по благоустройству мемориалов, братских могил, памятников Вели
кой Отечественной войны, кладбищ, содержанию мест захоронений, зон от
дыха, парков культуры, скверов.

68. Обслуживание детских оздоровительных лагерей.
69. Обслуживание пассажирского транспорта.
70. Мытье автомобилей.
71. Работа в организациях почтовой связи.
72. Подсобные работы при проведении косметического ремонта зданий и

цехов.
73. Розничная продажа периодических печатных изданий.
74. Участие в проведении статистических, социологических обследова

ний, опрос населения, работа в избирательных комиссиях, работа в период
проведения спортивных соревнований, фестивалей.

75. Подсобные работы при разборке жилых домов, зданий и сооружений
социальнокультурного назначения, подлежащих сносу.

76. Подсобные работы при капитальном и текущем ремонте жилищного
фонда, объектов социальнокультурного назначения, производственных и
служебных помещений.

77. Уборка территорий.
78. Вспомогательные работы по прокладке телефонного кабеля.
79. Замена столбов телефонной линии.
80. Земляные работы по прокладке линий связи.
81. Работа в качестве кондуктора.
82. Подсобные работы в ремонте и содержании автомобильных дорог.
83. Обслуживание автотранспорта.
84. Глажение медицинских халатов.
85. Озеленение и благоустройство парков, зон отдыха и туризма.
86. Прием и выдача верхней одежды, работа в гардеробе.
87. Работа в качестве младшего медицинского персонала в период от

пусков и временной нетрудоспособности основных работников.
88. Регистрация и выдача медицинских карт, выписка медицинских карт.
89. Уход за детьми, больными, престарелыми гражданами, лицами с

ограниченными возможностями, инвалидами, ветеранами Великой Отече
ственной войны.

90. Формирование подарков для ветеранов, оформление поздравитель
ных открыток, приглашений для участия в праздничных мероприятиях и их
адресная доставка.

91. Архивные вспомогательные работы (работы по подготовке докумен
тов к сдаче в архив).

92. Работа секретарем.
93. Оказание помощи в делопроизводстве, канцелярские работы, техни

ческая обработка документов, работа курьером по доставке корреспонден
ции.

94. Работа кастеляншей.
95. Обслуживание библиотечной сферы.
96. Организация досуга молодежи.
97. Обслуживание музейновыставочного комплекса.
98. Работа помощником воспитателя в дошкольных образовательных ор

ганизациях, детских оздоровительных лагерях, а также работа на детских
площадках.

99. Подготовка и проведение новогодних и рождественских праздников.
100. Помощь в содержании и развитии образовательных организаций

дошкольного, общего, профессионального и дополнительного образования
детей, организация досуга детей в учреждениях культуры, детских садах,
оздоровительных лагерях.

101. Обслуживание образовательных организаций.
102. Подсобные работы в издательствах.
103. Работа смотрителем на выставках.
104. Работа сторожем (вахтером).
105. Работа лаборантом.
106. Работа по благоустройству детских и спортивных площадок.
107. Руководство бригадами школьников.
108. Сопровождение детей в образовательные организации.
109. Создание условий для деятельности учреждений социальнокуль

турного назначения и деятельности физкультурнооздоровительных учре
ждений (ремонт мебели, установка мебели, расклейка афиш).

110. Благоустройство территории рынка.
111. Подсобные работы при выпечке хлеба.
112. Мытье посуды.
113. Неквалифицированная помощь продавцам, упаковка и фасовка то

варов.
114. Неквалифицированная помощь поварам.
115. Уборка помещений.
116. Упаковка готовой продукции.
117. Сортировка овощей и фруктов.
118. Неквалифицированные работы в сфере строительства.
119. Выполнение неквалифицированных работ в учреждениях здраво

охранения и социальной сферы, а также в сфере туристских услуг.
120. Выполнение неквалифицированных работ в сфере обслуживания

пассажирского транспорта и жилищно-коммунального хозяйства.
121. Выполнение работ по бытовому обслуживанию населения.
122. Работы по набору текстов, заполнению таблиц, формированию

заявок.
123. Неквалифицированные работы по подготовке и проведению промо-

акций.
124. Работы по организации и подготовке культурно-развлекательных

мероприятий, относящиеся к неквалифицированным видам деятельности.
125. Неквалифицированные работы, связанные с подготовкой и

проведением социальных опросов граждан.
126. Распространение печатных раздаточных информационных

материалов.
127. Работа оператором котельной.
128. Подсобные работы при заготовке и переработке леса.
129. Подсобные работы при переработке молока.
130. Подсобные работы по очистке от грязи, снега и льда территорий,

прилегающих к жилым домам, объектам социально-культурного и жилищно-
коммунального назначения, а также подсобные работы по обустройству
данных территорий.